- considerando a Lei Estadual n° 17675/2013, "Dia de Ação Contra a Dengue"; 

- considerando a Deliberação CIB n° 205/2015, que aprova o incentivo financeiro de custeio, 
no valor de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais), para a qualificação das ações de 
vigilância em saúde aos 299 (duzentos e noventa e nove) municípios; e, 

- considerando a Resolução SESA n° 600/2015, que institui o incentivo financeiro de custeio 
aos municípios do Estado do Paraná, como parte integrante do Programa Vigiasus, para a 
execução das ações de vigilância em saúde, referentes ao controle da dengue e combate do